1

洪师院学发〔2023〕18 号

关于做好五一假期学生安全工作的通知

各院（部）：

根据放假安排，学校五一放假时间为 4 月 29 日—5 月 3 日，

共 5 天。为切实做好节假日期间的学生安全教育工作，保障校园

的安全稳定，确保学生度过一个安全、和谐、愉快的假期，现就

有关事项通知如下：

一、掌握五一假期学生去向情况

各院（部）在五一放假前要掌握统计好学生假期去向情况。

辅导员、班主任通过微信、QQ、电话等形式掌握每一位学生假期

去向情况（留校、离校返家、离校研学等各种情况），督促提醒

2

每一个学生应向家长告知假期去向及假期安排情况。学生假期去

向统计情况请于 4 月 28 日上午 9 时上报给学生工作处（学院总

人数、在校人数、留校人数、离校人数）。

二、开好五一假期安全主题班会

1.加强学生假期应对溺水、交通事故、火灾、自然灾害、校

园贷、培训贷、美容贷等方面的安全教育，全面提高学生的安全

防范意识和自救互救能力。

2.提醒学生假期注意饮食卫生，千万切忌不可暴饮暴食，做

到饮食均衡；不酗酒，不吃垃圾食品，不买街头或小店“三无”

食品，防止食物中毒现象。讲究个人卫生，不要吃不卫生的食品，

并根据情况及时就诊。

3.提醒学生假期外出乘车安全，拒绝租用、乘坐超员、超速、

无证、无牌、无保险和存在其他安全隐患的车辆。增强自我保护

意识和辨别是非的能力，不单独赴约，更不要到陌生和偏僻的地

方赴约，不给犯罪嫌疑人可乘之机。

4.要加强对学生自发结伴出游等活动的教育引导，存在不安

全、不稳定风险的，要及时予以制止。假期外出，要把个人去向

及联系方式告知家长，并务必保持通讯工具畅通。兼职、打工须

获得家长同意，谨防传销、邪教、非法宗教等非法组织诱骗。

5.辅导员、班主任要摸排掌握每一学生的心理健康情况，根

据学生身心发展规律和年龄特点，切实加强学生心理健康教育和

心理咨询工作，对心理障碍学生进行针对性的心理危机干预。

三、做好假期学生管理工作

3

1.离校学生离校前请务必按照寝室“五面光”要求整理内务，

做到用电安全“五过关”，关闭电源总闸、门窗；贵重物品及该

带走的物品不要存放在宿舍，确保学生宿舍财产安全。

2.留校学生要自觉遵守学校的规章制度，不允许带校外人员

进入学生宿舍，不允许留宿他人；严禁在宿舍内违规使用电器，

杜绝安全隐患，遵守校规校纪；不允许在宿舍内吸烟；宿舍内严

禁酗酒等。宿舍楼内碰到陌生可疑人员，务必及时通知宿管阿姨。

3.辅导员、班主任假期应保持电话畅通，值班人员认真履行

值班职责，关心、关爱留校学生的学习生活情况。

四、做好假期后学生返校工作

五一假期结束后，各院（部）要做好学生返校工作，及时掌

握并统计学生返校上课情况，对于未按时返校上课且未办理请假

的学生，辅导员、班主任应及时取得联系，了解未返校原因和返

校时间，并督促其尽快返校，同时要积极关注学生返校后的心理

健康情况，并及时给予心理障碍学生有温度的关爱帮扶。各院

（部）请于 5 月 4 日上午 9 时将院（部）返校统计表交学生工作

处周思娜老师。

党委学生工作部（处）

2023 年 4 月 25 日

豫章师范学院党委学生工作部（处） 2023 年 4月 25 日印发